### G L O S. I.

- 1 *Natus naturaliter quis dicatur iure ciuili & canonico, ut succedere possit, et transmittere.*
- 2 *Natus naturaliter ex cesso ventre, an sit partus legitimus?*
- 3 *Abortiuus quis dicatur?*  
*Natus viuus, etiā si illico decebat non dicitur abortiuus iure ciuili, ibidem.*
- 4 *Sobre si son naturalmente nacidos, o son abortiuos. Ante legem istam magna erat contentio, quis diceretur partus naturalis, vel abortiuus ad effectum successionis & transmissionis, iure namque ciuili ille dicebatur naturaliter natus, qui viuus nasceretur, quamvis vocem non emitteret, dum tamen integer nasceretur, non de clinans ad mostrum, vel prodigium, vt in l. vxoris abortu. cum. l. seq. C. de posth. hāre. inst. Iure autem canonico is dicitur naturaliter natus, qui nasceretur viuus & fuit baptizatus, cap. nam & ego, extra de verbo. signifi. ¶ Nec refert ex cesso ventre fuisse extructum, an naturaliter nasceratur, vel sine membro aliquo natus fuerit, vt in l. quod dicitur, & ibi notant D.D. ff. de lib. & posth. hāre nota Did. Castelli, in verbo, naturalmente nacidos, in l. 13. Tauri, unde non stra lex sumpta fuit, & ibi Ioan. Lupi, num. 1. ¶ Abortiuus autem dicitur qui mortuus nasceretur. l. qui mortui. ff. de verbo. sign. Si autem viuus nasceretur, etiam si illico mortem obiret, non dicebatur iure ciuili abortiuus. l. 2. & 3. C. de posth. hāre. inst. Quid si iure regio dicam in glo. seq.*

### G L O S. II.

- 1 *Partus naturalis vel abortiuus iure regio quis dicatur, & nu. seq.*  
*Natus non dicitur naturaliter, qui totus viuus non nasceretur, ibid.*
- 2 *Natus non dicitur naturaliter, qui postquam natus*

*est non vixit. 24. horis.*

- 3 *Postumus non rumpit testamentum patris antequam nascatur.*
- 4 *Natus non dicitur naturaliter, vel legitimè, qui ante quam baptizaretur mortuus fuerit, licet plusquam 24. horis vixerit.*
- 5 *Natus ex secto ventre si baptizatus fuerit, & 24. horas vixerit, dicitur natus naturaliter, & succedit.*

*b T̄ fue baptizado antes que muriesse. Nota ex lege ista tria exigi, vt partus dicatur naturalis iure regio, &c non abortiuus. Primum, vt totus nascatur viuus, nā. qui pro parte nascitur, licet vocem emittat & viuus appareat, non dicitur legitimè, vel naturaliter natus. l. pen. in si. & ibi DD. C. de posth. hāre. inst. nec talis rumpet testamentum, contra text. in l. quod dicitur 2. respont. ff. de liber. & posthum. Didac. Castel. in d. l. 13. Tauri, in verbo, todo, si enim antequam totus exiret de ventre mortuus est, prout sape contingit, non dicitur natus. l. qui mortui. ff. de verbo. signi. l. 2. C. de posth. hāre. inst. §. posthūmij. insti. de hāre. quali. & diffe. ¶ Secundo requiritur, quod postquam natus fuit, viuus totus viuat viginti & quatuor horis, nam qui statim cum nascitur obiret, non dicitur viuere, secundū glo & Bal. in cap. 1. §. quinetiam. tit. episcop. vel Abb. lib. feudorum. Abb. in d. c. nam, & ego. de verb. signi. ex quo reprobatur opinio gloss. & DD. communiter in l. 1. & 2. C. de posth. hāre. insti. de qua in gl. precedente, in fin. non enim rumpit testamentum iure regio posthumus, qui non vixit viginti & quatuor horis postquam natus est, secundū omnes in d. l. 13. Tauri. Ioan. Lupi, ibi nu. 9. & Did. Castelli, in verbo, veinte e quatro horas, Gomez Arias, num. 9. ¶ Sicut enim posthumus non rumpit testamentum patris antequam nascatur, vt in l. posthumo nato. C. de bon. pos. contab. & ibi nota glo. Odofr. Cyn. Pet. Iaco. Burt. Bart. Bal. Ang. Salic. Paul. Alexan. Iaso. Corn. Franc. Curt. & Deci. & l. 20. tit. i. par. 6. cuius rationem reddit post plures alios per eum laudatos Anton. Gomez in l. 13. Tauri, na. 1. & 2. ita etiam non rumpit, si postquam natus fuerit non vixerit. 24. horis, vt dicit lex nostra. ¶ Tertio requiritur, quod fuerit baptizatus, nā si baptizatus non fuerit, non succedit patri, nec rumpit testamentum eius, licet plusquam viginti quatuor horis vixerit, vt lex nostra decidit, vt Didac. Castelli ad notauit in d. l. 13. Tauri, in verbo, fue baptizado, & Ioan. Lupi, nu. 15. & Gomez Arias, nu. 9. Anton. Gomez, num. 4. tria enim copulatiue requiruntur, vt partus dicatur naturalis, quorum altero deficiente dicitur partus abortiuus, & nō naturalis vel legitimus ad succedendum, vel ad rumpendum testamentum, secundū omnes. in d. l. 13. Tauri. ¶ Sin autem hec tria concurrant, satis erit ad succedendum, vel rumpendum testamentum, vel transmittendum, secundū DD. omnes in d. l. 13. Tauri, licet ex secto ventre natus fuerit. l. quod dicitur, & ibi gloss. & DD. ff. de libe. & posth. Antonius Gomez in specie nostra, in d. l. 13. Tauri, nu. mero. 4.*

GLO-

## G L O S . II .

Claramente se probasse. Aduerte text. istam claram exigere probationem, quod clarius colliges ex his, quæ dicam in glo. seq. clare enim articuli sunt faciendi & probandi eorum, quæ ibi dicam.

## G L O S . III .

- 1 Partus ut naturalis sit, & legitimus quid probari oportet.
- 2 Partus legitimus esse ceteratur, si in septimo, nono, decimo mense editus sit.
- 3 Partus in undecimo mense editus naturalis est ex exterritorum sententia.
- 4 Partus ex iuris civilis autoribus quis dicatur esse legitimus, sexto mense & uno, vel duobus diebus, & septimo, nono, & decimo mense, non octavo, vel undecimo.
- 5 Partus nono mense post mortem viri editus, si uxor secundo mense post viri mortem alij nupsit, cuius esse presumatur.
- 6 Filius natus post sententiam vel mortem viri uno anno, non presumitur esse viri absentis, vel mortui, sed alterius.
- 7 Partus si declinat ad monstrum, non succedit patri.

- a Que nacio en tiempo que no podia biuir naturalmente. Natura quartum requisitus hic à lege nostra enarratum, ut partus naturalis dicatur, & natus succedere posset, nempe, quod clare probetur, natum esse post humum ex tempore, quo naturaliter viuere posset, & præterea esse legitimum, quod ex hac legi doctores notant in l.13. Tauri, in fin. unde hæc tempta fuit. Exempla traditi poterunt ex medicis & illustribus philosophis, quorum crebrior opinio est, & pro vero recepta, post quam mulieris vteros conceperit semen igni nasciq; hominem septimo mense rarerter, octavo nunquam, sepissimè nono, sæpen numero decimo, eūq; esse hominem digni summū finem, decē mentes non incep tos, sed exactos, quod probat Gellius libr.3. noctium.
- 3 Atticarum cap.16. ex Planto, & Menandro.\* Refertque vñuenisse Romæ foemina bonis, atque honestis moribus, non ambigua pudicitia in undecimo mense post mari mortem peperisse: diuque Adriani editum se legille attellatur, quomodo statuit in undecimo quoque mense partum ædi posse, idque tulisse requisitus veterum medicorum & philosophorū sententias, quare rigurose nimis iudicasse Iustinianum in auth. de resti. & ea qua parit in undecimo mense post mortem viri, asseuerat Alciatus libr. 3. paradoxorum, cap.7. contra partum in undecimo mense editum post mortem viri, quoniam impossibile esse censuit, undecim mensis, utrum mulierem generet. \* Hæc ferè probantur iure Imperatorum, quo ex sententia Hypocratis doctissimi viri receptum est, septimo mense nasci perfectum partum. l. septimo mense. ff. de statu homi.

quinetiam septimo mense incepto & non completo, vt intra sex menses & duos dies, vt in l. intestato. §. vlt. ff. de suis & legi. hæred. vbi etiam Iuri consultus, ait decimo mense partum esse legitimum, vsque ad finem decimi mensis, non ultra, itaque in undecimo non esse partum legitimum, vt in d. auth. de resti. & ea qua parit. §. mulier colla. 4. l. v. C. de posth. hær. insti. iuxta illud Sapientia. 7. in ventre matris in figura sum caro, decē mensium tempore coagulatus fumi. Non nus mensis partui naturalior est & crebrior, vt haec colliges ex doctoribus in l. Gallus, in principio. ff. de lib. & posth. & in l. septimo mense. ff. de statu homi. vbi Corras. & ex l. regni nostri expresa, in l. 4. tit. 23. de statu hominum, part. 4. In octavo tamen mense nasci posse naturaliter omnes negant, vt tradit Socin. cont. 65. num. 2. libr. 3. & Deci. conf. 697. & conf. 388. Aret. conf. 31. idem Dec. & Moderni, in cap. per tuas de proba. Tell. Fern. refert in d. l. 13. Tauri, ad finem. ¶ Qui refert etiam questionem illam ambiguam, si feminina duabus mensibus elapsis post mortem virilij nupsit, & peperit filiam nono mense, post obitum mariti, cuius esse presumatur, & cui eorum succedat, an vero utriusque aut neutri? Quam late examinant DD. omnes Moderni, in l. Gallus, in principio. ff. de lib. & posth. & Alcia. lib. 9. Parergo. c. 12. Ego in ea sum sententia. vt priori marito succedat, quia naturalius est. vt foemina nono mense partum edat. vt in d. l. 4. tit. 23. 6 pat. 4. cum concord. nu. 4. citatis. ¶ Itaque si constat maritum mortuum, vel absentem fuisse per unum annum ant. filii nativitatem, procul dubio non presumetur filius mariti morti, vel absentis, nec ei succedit licet totus natus fuerit vienus & vixerit. 24. horis & baptizatus fuerit, vt sic statuit or, quod & iure communis id voluerunt Paul. Castr. Alex. & Moderni, in l. 2. C. de posth. hæred. inst. Cuma. & alij, in l. quod dicitur ff. de lib. & posth. eratque communis opinio, vt attestatur Ant. Gomez in l. 13. Tauri, num. 4. quod probat tex. in l. 17. tit. 6. de iure liberandi, par. 6. iuncta 7 l. 4. tit. 23. par. 4. ¶ Vbi autem partus declinat monstrum non succedit, vt in l. 3. C. de posth. hære. insti. l. 3. tit. 23. de statu homi. par. 4.